



平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17年 7月 29日

上場会社名 ヤマハ株式会社

（コード番号：7951 東証第1部）

（URL <http://www.yamaha.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 修二
 問合せ先責任者 役職名 経理・財務部長 氏名 梅田 史生

TEL：(053) 460 - 2141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有（詳細は添付資料に記載）
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）8社（除外） - 社 持分法（新規）1社（除外） - 社

2. 平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第1四半期	124,112	6.6	6,878	54.2	11,594	32.8	9,832	-
17年 3月期 第1四半期	132,903	5.4	15,010	26.6	17,246	28.5	12,603	-
（参考）17年 3月期	534,079		35,695		41,302		19,697	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期 第1四半期	47.70	47.66
17年 3月期 第1四半期	61.14	-
（参考）17年 3月期	95.06	93.88

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期 第1四半期	498,899	284,499	57.0	1,380.10
17年 3月期 第1四半期	491,823	245,910	50.0	1,192.84
（参考）17年 3月期	505,577	275,200	54.4	1,334.51

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期 第1四半期	14,188	5,461	266	32,210
17年 3月期 第1四半期	970	3,437	974	29,768
（参考）17年 3月期	39,588	12,896	8,306	50,393

3. 平成18年 3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

業績予想の見直しは行っておりません。

4. 経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況に関する定性的情報等

(1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報

当第1四半期(平成17年4月1日から平成17年6月30日まで)の販売状況につきましては、楽器事業が微減、AV・IT事業、電子機器・電子金属事業が売上げ減少となったことにより、売上高は1,241億12百万円(前年同期比6.6%減少)となりました。このうち、国内売上高は769億2百万円(前年同期比11.8%減少)、海外売上高は472億10百万円(前年同期比3.2%増加)となりました。

事業の種類別セグメントの販売状況は、楽器事業は、ピアノ、クラビノーバが売上げを伸ばし、音響機器が海外で好調に推移しましたが、エレクトーンは「ステージア」の一服感から売上げ減少となりました。

AV・IT事業は、AV機器が売上げ減少となったほか、ルーターも競争激化により苦戦しました。

電子機器・電子金属事業は、携帯電話用音源LSIが大幅な売上げ減少となりました。

リビング事業は、システムキッチンが好調に推移し、売上げ増加となりましたが、レクリエーション事業、その他の事業は売上げ減少となりました。

損益につきましては、営業利益68億78百万円(前年同期比54.2%減少)、経常利益115億94万円(前年同期比32.8%減少)となりました。その結果、四半期純利益は98億32百万円(前年同期は四半期純損失126億3百万円)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報

当第1四半期(平成17年4月1日から平成17年6月30日まで)のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローでは税金等調整前四半期純利益が128億2百万円となりましたが、法人税等の支払、棚卸資産の増加等により、使用した資金は141億88百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは設備投資の実施等により、使用した資金は54億61百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは配当金の支払等により、使用した資金は2億66百万円となりました。

以上により現金及び現金同等物は198億68百万円減少し、当第1四半期末残高は322億10百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成18年3月期の業績予想につきましては見直しを行っておりません。なお、平成17年4月28日決算発表時の連結業績予想は次の通りです。

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	261,500	18,000	12,000
通期	546,000	42,500	29,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 140円68銭

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17.6.30)	前第1四半期 (平成16.6.30)	増 減		前 期 (平成17.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
流動資産					
現金及び預金	35,554	30,548	5,006	16.4	51,205
受取手形及び売掛金	74,849	83,525	8,676	10.4	73,688
棚卸資産	84,675	79,266	5,409	6.8	78,434
その他	20,430	19,693	737	3.7	22,251
流動資産合計	215,510	213,033	2,477	1.2	225,581
固定資産					
有形固定資産	146,024	144,009	2,015	1.4	146,428
無形固定資産	3,949	905	3,044	336.4	1,026
投資その他の資産	133,415	133,875	460	0.3	132,541
固定資産合計	283,388	278,790	4,598	1.6	279,996
資 産 合 計	498,899	491,823	7,076	1.4	505,577
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	38,679	42,809	4,130	9.6	37,686
短期借入金	22,206	21,684	522	2.4	17,825
一年以内返済の長期借入金	21,323	7,587	13,736	181.0	22,259
未払費用及び未払金	31,807	31,944	137	0.4	45,167
その他	16,374	18,864	2,490	13.2	22,882
流動負債合計	130,391	122,889	7,502	6.1	145,820
固定負債					
長期借入金	6,960	23,624	16,664	70.5	6,514
退職給付引当金	28,260	48,774	20,514	42.1	28,269
その他	45,034	46,942	1,908	4.1	45,938
固定負債合計	80,255	119,342	39,087	32.8	80,722
負 債 合 計	210,647	242,231	31,584	13.0	226,542
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	3,753	3,681	72	2.0	3,834
(資 本 の 部)					
資本金	28,534	28,534	-	-	28,534
資本剰余金	40,054	40,054	-	-	40,054
利益剰余金	220,314	182,142	38,172	21.0	212,340
土地再評価差額金	22,125	22,337	212	0.9	22,453
その他有価証券評価差額金	7,231	11,037	3,806	34.5	7,364
為替換算調整勘定	33,478	37,939	4,461	-	35,267
自己株式	282	255	27	-	279
資 本 合 計	284,499	245,910	38,589	15.7	275,200
負債、少数株主持分 及び資本合計	498,899	491,823	7,076	1.4	505,577

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17.4.1～ 平成17.6.30)	前第1四半期 (平成16.4.1～ 平成16.6.30)	増 減		前 期 (平成16.4.1～ 平成17.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	124,112	132,903	8,791	6.6	534,079
売上原価	78,190	80,573	2,383	3.0	335,705
延払未実現利益	28	69			221
合計売上総利益	45,950	52,399	6,449	12.3	198,595
販売費及び一般管理費	39,071	37,389	1,682	4.5	162,899
営業利益	6,878	15,010	8,132	54.2	35,695
営業外収益	5,915	3,621	2,294	63.4	12,155
営業外費用	1,199	1,385	186	13.4	6,548
経常利益	11,594	17,246	5,652	32.8	41,302
特別利益					
厚生年金基金代行返上益	-	-			19,927
その他	1,325	437			7,464
特別利益合計	1,325	437	888	203.2	27,391
特別損失					
減損損失	-	32,549			32,703
その他	117	303			2,475
特別損失合計	117	32,852	32,735	99.6	35,178
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12,802	15,169	27,971	-	33,516
法人税、住民税及び事業税	1,766	4,002	2,236	55.9	14,497
法人税等調整額	1,150	6,711	7,861	-	1,088
少数株主利益	52	142	90	63.4	409
四半期(当期)純利益	9,832	12,603	22,435	-	19,697

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17.4.1～平成17.6.30)	前第1四半期 (平成16.4.1～平成16.6.30)	前 期 (平成16.4.1～平成17.3.31)	
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	40,054	40,054		40,054
資本剰余金期末残高	40,054	40,054		40,054
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	212,340	203,485		203,485
利益剰余金増加高				
1. 四半期(当期)純利益	9,832	-	19,697	
2. 連結会社増減に伴う増加高	863	-	-	
3. 土地再評価差額金取崩高	282	-	-	
4. 持分変動に伴う 土地再評価差額金取崩高	-	10,978	10	188
利益剰余金減少高				
1. 配当金	2,579	2,063	3,611	
2. 役員賞与金	100	121	121	
3. 四半期純損失	-	12,603	-	
4. 連結会社増減に伴う減少高	120	36	36	
5. 持分変動に伴う減少高	205	23	371	
6. 土地再評価差額金取崩高	-	3,005	6,890	11,031
利益剰余金期末残高	220,314	182,142		212,340

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17.4.1～ 平成17.6.30)	前第1四半期 (平成16.4.1～ 平成16.6.30)	前 期 (平成16.4.1～ 平成17.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,802	15,169	33,516
減価償却費	4,703	4,713	18,958
減損損失	-	32,549	32,703
売上債権の増減額	1,211	1,930	8,636
棚卸資産の増減額	4,513	6,494	4,654
仕入債務の増減額	789	2,608	2,798
法人税等の支払額	9,575	666	5,501
その他	17,184	14,639	41,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,188	970	39,588
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,583	5,483	21,450
有形固定資産の売却による収入	1,577	1,631	2,527
その他	2,455	414	6,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,461	3,437	12,896
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	3,749	5,063	902
長期借入金の増減額(純額)	619	1,102	3,477
配当金の支払額	2,579	2,063	3,611
その他	818	922	2,121
財務活動によるキャッシュ・フロー	266	974	8,306
現金及び現金同等物に係る換算差額	48	353	1,099
現金及び現金同等物の増減額	19,868	1,139	19,485
現金及び現金同等物の期首残高	50,393	31,245	31,245
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	1,685	-	-
除外連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	337	337
現金及び現金同等物の期末残高	32,210	29,768	50,393

5. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

1. 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせないと考えられる範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

[重要な簡便な手続の内容]

1. 減価償却費は年間償却予定額の当第1四半期分を計上しております。
2. 税金費用の算出は簡便的な方法により計算しております。

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期(平成17.4.1～平成17.6.30)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	73,345	16,223	13,829	11,177	4,047	5,488	124,112		124,112
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			409				409	409	
計	73,345	16,223	14,238	11,177	4,047	5,488	124,521	409	124,112
営業費用	68,980	16,171	11,664	10,899	4,544	5,382	117,642	409	117,233
営業利益	4,365	52	2,574	277	497	105	6,878		6,878

(注) 事業区分の方法

製品の種類・性質、販売市場等の類似性を考慮して、楽器事業、A V・I T事業、電子機器・電子金属事業、リビング事業、レクリエーション事業及びその他の事業に区分しております。

(単位：百万円)

	前第1四半期(平成16.4.1～平成16.6.30)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	73,568	17,661	21,177	10,424	4,291	5,779	132,903		132,903
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			582				582	582	
計	73,568	17,661	21,760	10,424	4,291	5,779	133,486	582	132,903
営業費用	66,984	15,867	14,048	10,524	5,077	5,972	118,476	582	117,893
営業利益	6,583	1,794	7,711	100	785	193	15,010		15,010

(単位：百万円)

	前期(平成16.4.1～平成17.3.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	302,617	77,720	69,048	42,844	18,290	23,557	534,079		534,079
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			2,143				2,143	2,143	
計	302,617	77,720	71,192	42,844	18,290	23,557	536,222	2,143	534,079
営業費用	288,434	74,069	51,221	42,869	20,543	23,388	500,527	2,143	498,383
営業利益	14,183	3,651	19,970	24	2,253	168	35,695		35,695

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期(平成17.4.1～平成17.6.30)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	79,530	16,981	17,183	10,417	124,112		124,112
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	32,595	427	188	13,132	46,343	46,343	
計	112,125	17,409	17,371	23,549	170,456	46,343	124,112
営業費用	106,108	17,233	16,891	22,577	162,811	45,577	117,233
営業利益	6,017	175	479	972	7,644	766	6,878

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 北米.....アメリカ、カナダ 欧州.....ドイツ、イギリス
 アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、オーストラリア

(単位：百万円)

	前第1四半期(平成16.4.1～平成16.6.30)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	90,870	16,275	17,098	8,659	132,903		132,903
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	33,994	344	112	13,595	48,046	48,046	
計	124,865	16,619	17,210	22,254	180,950	48,046	132,903
営業費用	110,425	16,198	16,444	21,302	164,371	46,478	117,893
営業利益	14,439	421	765	952	16,578	1,568	15,010

(単位：百万円)

	前期(平成16.4.1～平成17.3.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	327,895	85,465	83,289	37,429	534,079		534,079
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	139,933	1,428	526	59,410	201,299	201,299	
計	467,828	86,894	83,815	96,840	735,379	201,299	534,079
営業費用	442,131	82,692	79,913	93,061	697,799	199,415	498,383
営業利益	25,697	4,202	3,901	3,779	37,580	1,884	35,695

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期(平成17.4.1～平成17.6.30)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	17,169	17,409	12,631	47,210
連結売上高				124,112
連結売上高に占める海外売上高の割合	13.8%	14.0%	10.2%	38.0%

(注) 国又は地域の区分及び各区分に属する主な国又は地域は、所在地セグメント情報と同様であります。

(単位：百万円)

	前第1四半期(平成16.4.1～平成16.6.30)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	16,665	17,357	11,710	45,733
連結売上高				132,903
連結売上高に占める海外売上高の割合	12.5%	13.1%	8.8%	34.4%

(単位：百万円)

	前期(平成16.4.1～平成17.3.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	86,717	84,483	49,971	221,173
連結売上高				534,079
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.2%	15.8%	9.4%	41.4%